aqua, non alio sapore per siphunculos aut tubos salit: nec cor malum, nisi mala & inquinata fordibus eructat. Si vappa in cado vinatio aut corruptus liquor, per epistomium certè generosus, & qui Falerni aut Chij virtutem referat, elici nunquam poterit: qui sentina scater sedisimorum affectum, qui aspides nutrit & bufones in pectore, quomodo virtutum rosas aut lilia per orificium cordis progerminat, vel apiculas pariat, aut bombyces: Vix continget. Quemadmodum lepra tactus contagium spirat, & halitu inficit, ita voluntas praua, aut affectus per aculeum linguæ: scorpionis ictus non sic noxius aut viperæ: venenum est quidem sub labijs, sed per canalem gutturis ex radice vitæ, vbi primùm emergit. Index igitur mentis lingua, quæ si fræno regitur, sanam demonstrat, egrâ, si effrenis & volubilis. Inuadere alios mordicus rabido cani similem, quæ tãdem nota est pacati animi? Dissidiorum semina & causas belli spargere, fuliginem candori nominis oblineere, & inducere nubeculam lucenti famæ, effutire in vulgus quæ secreto commissa, superaddere auctarium crescenti mendacio, dissimulare veritatem & fucare, comminisci, fingere, dilatare quæ nusquam & nunquam, vouere diris, excretionibus ferire, allattare cæli ter sanctum illud & adorandum Numen, perurij assuescere, contestari falsa, detestari contraria, non cloacam Auerni spirat talis mens, & Acherontes puteos, & manifestat se indice lingua? quæ mordet, pugnât, murmurat, gannit, ululat, grunnit, stridet, strepit, sibilat, tonat, fulminat, tollit, deiecit, colligit, dissipat, vulnerat, sanat, quãdo libet, aut quoties interior vis, aut motus dicitur. Miraculi loco est, qui parcus in his, nec dictamen audit, aut vim sequitur, cohibito hoc naturæ plectro, & victo ad imperium reginæ Prudentiæ, cuius iussu se moueat aut coerceat. Lubricitate seducimur interdum & agili flexu membri huius, elabitur enim vt anguilla solet aut mæxenula, capta etiam & compressa, è medijs digitis, & nocet priusquam anima luertat ratio: iaculum ante volat celeritate,

nec

nec impetus eius nisi ex vulnere iam facto cognoscitur: intercipi nequit dum in cursu est, & ab actu mentis iam excussa: Ostragem spiculi, quam improuisa es atque Euris citatior? Consultum sit vel hoc Emblemate, stipare arctius & munire vallo, quod natura ipsa circumdedit pronida periculi: quid illo firmius arcendo hosti aut frangendo, si allidit ad hunc murum osseum & retunditur? Præiuit sapiens olim Harpocrates: imitemur, compescamus labia, & opponamus digitum nec reducamus nisi ad laudes Creatores & proximi commoda. Nam silentium autoritatis tantum & ornamenti obtinet, vt homini etiã imperito & indocto prudentiã opinionem conciliet, si garrulitatis vitium nouerit cõprimere. Id expressit hic Alciatus in τῆ παλασδῆ, 1. Anthologiz Græcorum Epi grammatum:

πᾶς τις ἀπάδευτος φρονιμῶτατος ἐστὶ σιωπῶν,  
 Τὸν λόγον ἰγκρύψαν ὡς πάθος αἰχμητάτου.

Dū tacet indoctus, poterit cordatus haberi:  
 Is morbos animi namque tacendo regit.  
 Sic vertit Sanctius:

Cū tacet indoctus, poterit consultus haberi:  
 Si celes verbum turpe velus vitium.  
 Exat & alterum eiusdem Palladæ:

Ἡ μολυβῆ παίδευσις ἐν ἀνθρώποισι, σιωπῆ.  
 Μάρτυρα Πυθῆ γοῶν τὸν σοφὸν αὐτὸν ἔργα.

O's λαλῆν εἰδὼς ἐπίτρος ἰδίδασχε σιωπῆν.  
 φάρμακον ἡσυχίης ἰγκρατὶς ὑπάρμενος.

Quod Thomas Morus sic vertit:  
 Rebus in humanis magna est doctrina tacere.

Testis erit sapiens hic mihi Pythagoras.  
 Nepe loqui doctus reliquos docet ille tacere,  
 Magnum hoc ad requiem pharmanon inueniens.

Hoc etiam confirmant Hebræorum prouerbia: Stultus, inquit Salomon si tacuerit, sapiens reputabitur; & si compresserit labia sua, intelligens. Sed de silentio mox latius.

CVM tacet, &c.] Nullum videtur inter sapientem doctumve, & insipientem vel in doctum discretum, si vterq; tacuerit.

A mens] āves, qui mente est minuta, vel qui à mente descendit. Varro. Hic pro stul

to, vel qui non male Abderologus dici potest, id est, stulta loquens, quiq; nihil nisi nugas nugasq; meras effusiat. Vide pro verb. Abderotica mens, & Cœl. Rhodig. lib. 30. c. 4.

Stultitia est index etc.] Stultitiæ argumentum manifestissimum est lingua effusata; interpret est enim mentis & consilij. Seneca ad Serenum, cap. 11. Vt quisq; contemptissimus, & vt maximè ludibrio est, ita solutissimæ linguæ est. Nam vt corpore tenues, veste se dilatant: sic qui ingenij aut sapientiæ inopes, diffundunt se in verbis. Lipsius in notis ad Politic. Quid visurus sim, nescio; sed verbosus valde, & vna sapientes. nondum ego vidi.

Ergo premas] Tacendi attem modum que teneat. Apparet ad id Iuuenalis Satyr. 10. alluisse:

--- digito compesc labellum.

Labias] Plutarchus 8. Symposiaco, Labra vna problem. 6. Labra, quod ijs cibus capiat, appellacionem sortita esse vult. λαμβάνειν τὴν βόρην. Sed id fortè nihil ad rem, vt pluribus disputare. an labia, vel labias sit legendum, neque enim me mouet Gellius & Apuleius, qui labias vsurpant in voce feminina. Gellius quidem lib. 10. Noctium, c. 4. bis vsurpauit labias in feminino. Et Macrobius, 2. Saturn. c. 2. citat quosdam versiculos, in quibus est. Cucurrit ad labias mihi. Sanè Apuleius lib. 2. De asino aureo: Ecce, inquit, natus integer, incolumis oculi, saluæ aures, illibate labia, mentum solidum. Idem lib. 3. dixit, Labias pendulas. Lib. 10. Contorta in modum linguæ extrema labia grandissimum calicem vno haustu perhauit: hic enim labia extrema, est sextus casus. Eodem: Labias modicas ambrosio rore purpurantes suauari. Plautus in Stichis: